O valor total dos imóveis descritos no artigo anterior será utilizado para extinguir, na forma do art. 156, XI, do Código Tributário Nacional,
o crédito tributário relativo a IPTU, devidamente reconhecido e atualizado pelo Departamento de Arrecadação, no montante de:

I – R$ 50.395,08 (cinquenta mil, trezentos e noventa e cinco reais e oito centavos).

§ 1º - A dação em pagamento extingue integralmente o crédito tributário mencionado no caput.

§ 2º - O Departamento de Arrecadação providenciará a baixa integral dos débitos, atualização cadastral e demais registros contábeis decorrentes.

Art.  4º  -  Considerando  o  valor  total  dos  imóveis  (R$  60.000,00)  e  o  valor  da  dívida  tributária  (R$  50.395,08),  o  Município  efetuará  à  empresa
indenização complementar no valor de R$ 9.604,92 (nove mil, seiscentos e quatro reais e noventa e dois centavos).

Parágrafo único. O pagamento da indenização será efetuado em moeda corrente, mediante dotação orçamentária própria, após a formalização da
dação e registro dos imóveis em nome do Município.

Art. 5º. A dação em pagamento será formalizada mediante: